exigida em procedimento administrativo. 

Diante do exposto se pede:  

A improcedência da impugnação do LAUDO PERICIAL em todos os seus termos pelas 

razões articuladas. 

b) A condenação da Requerida ao pagamento da diferença do Seguro DPVAT a parte 

Autora, no valor de R$10.968,75 (dez mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta e 

cinco centavos), conforme previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos pelo IGP-M desde a 

data do acidente (08/06/2013) e juros de 1% ao mês, que na presente data importa em 

R$ 25.643,76 (VINTE E CINCO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS 

REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), conforme memorial em anexo. 

c) Condenar o requerente nos DANOS MORAIS que causou a Requerente no valor de 

R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) ou valor que Vossa Excelência entenda com justa e 

que sirva a dupla função do instituto: